Владимирская область

Администрация Камешковского района

П Р И К А З

Управления образования

от 30.12.2021                                                                                                          №  582

О создании в 2022 году Центров образования

естественно-научной и технологической

направленностей  «Точка роста»

на базе МБОУ Сергеихинская СОШ и

МОУ Новкинская ООШ

 На основании  распоряжения  департамента образования Владимирской

области от 24.11.2021 № 1201 «О создании центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году», в целях

совершенствования условий для повышения качества образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, расширения возможностей обучающихся в

освоении учебных предметов естественно-научной и технологической

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и

технологической направленностей, а также для практической отработки учебного

материала  по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать в 2022 году Центры естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» (далее Центры)  на базе МБОУ Сергеихинская

СОШ и МОУ Новкинская ООШ.

 2. Назначить муниципальным координатором создания и функционирования

Центров заместителя начальника управления образования.

 3. Руководителям МБОУ Сергеихинская СОШ и МОУ Новкинская ООШ

обеспечить:

 3.1. Создание и функционирование Центра в соответствии с Методическими

рекомендациями (письмо Министерства просвещения Российской Федерации от

01.10.2021 № ТВ-1913/02).

 3.2. Выполнение индикативных показателей результативности Центра

согласно приложению.

 4. МКУ «ЦБ управления образования» (Бондарева Н.К.) обеспечить контроль

за целевым использованием средств федерального и регионального бюджетов.

 5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                         И.А. Домарева

                                                                           Приложение

                                                                          к приказу управления образования

                                                                            от 30.12.2021   № 582

Таблица индикативных показателей результативности Центра «Точка роста»

на базе МБОУ Сергеихинская СОШ

№

п/п

Наименование

индикатора/показателя

Минимальное

значение

Значение

муниципального

образования

2022 2023 2024

1. Численность обучающихся

общеобразовательной организации,

осваивающих два и более учебных

предмета из числа предметных

областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные науки»,

«Математика и информатика»,

«Обществознание естествознание»,

«Технология» и (или) курсы

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной

направленности с использованием

средств обучения и воспитания

Центра «Точка роста» (человек)

не менее 80%

от общей

численности

обучающихся

(в год

открытия 40)

40 80 80

2. Численность обучающихся

общеобразовательной организации,

осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы

естественнонаучной и технической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания

Центра «Точка роста» (человек)

не менее 20%

от общей

численности

обучающихся

 (в год

открытия 10)

10 20 20

3. Доля педагогических работников

Центра «Точка роста», прошедших

обучение по программам из реестра

программ повышения квалификации

федерального оператора (%)

100% 100 100 100

Таблица индикативных показателей результативности Центра «Точка роста»

на базе МОУ Новкинская ООШ

№

п/п

Наименование

индикатора/показателя

Минимальное

значение

Значение

муниципального

образования

2022 2023 2024

1. Численность обучающихся

общеобразовательной организации,

осваивающих два и более учебных

предмета из числа предметных

областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные науки»,

«Математика и информатика»,

«Обществознание естествознание»,

«Технология» и (или) курсы

внеурочной деятельности

общеинтеллектуальной

направленности с использованием

средств обучения и воспитания

Центра «Точка роста» (человек)

не менее 80% от

общей

численности

обучающихся

(в год открытия

90)

90 180 180

2. Численность обучающихся

общеобразовательной организации,

осваивающих дополнительные

общеобразовательные программы

естественнонаучной и технической

направленностей с использованием

средств обучения и воспитания

Центра «Точка роста» (человек)

не менее 20% от

общей

численности

обучающихся

 (в год открытия

25)

25 45 45

3. Доля педагогических работников

Центра «Точка роста», прошедших

обучение по программам из реестра

программ повышения

квалификации федерального

оператора (%)

100% 100 100 100